
Сводная информация об оценке налоговых расходов 
Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области 

Смоленской области за 2023 год 

Информация о результатах оценки эффективности налоговых расходов 
Смоленской области составлена в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», распоряжением Администрации муниципального образования 
«Вяземский район» Смоленской области от 24.08.2021 № 408-р «Об утверждении 
Порядка оценки налоговых расходов Вяземского городского поселения Вяземского 
района Смоленской области» на основе отчета о результатах оценки эффективности 

налоговых расходов Вяземского городского поселения Вяземского района 
Смоленской области, и данных о категориях налогоплательщиков, о суммах 
выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся 
льготами, представленных УФНС России по Смоленской области. 

В соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов 
Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, 

утвержденным распоряжением Администрации муниципального образования 
«Вяземский район» Смоленской области от 24.08.2021 № 409-р, распоряжением 
Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 
области от 28.09.2022 № 452-р утвержден Перечень налоговых расходов Вяземского 
городского поселения Вяземского района Смоленской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов. 

В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых 
расходов на территории Вяземского городского поселения Вяземского района 
Смоленской области: социальные, технические, и стимулирующие. 

В 2023 году действовали налоговые льготы и пониженные налоговые ставки по 
земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, подлежащих зачислению 
в бюджет Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области. 

По результатам проведенной оценки установлено, что в 2023 году налоговыми 
льготами воспользовались 6 категорий налогоплательщиков из 13, имеющих право 
на налоговые расходы. 

Общий объем налоговых расходов за 2023 год составил 14 473,5 тыс. рублей, в 

том числе: 

- по земельному налогу – 7 087,0 тыс. рублей (49,0%); 

- по налогу на имущество физических лиц – 7 386,5 тыс. рублей (51%). 

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась 

оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их 

целям соответствующих муниципальных программ и (или) целям социально-

экономической политики) и их результативности (оценка бюджетной 

эффективности).    

Оценка эффективности налоговых расходов проведена с целью минимизации 

риска предоставления неэффективных налоговых расходов.  

 

 



2 

 

1. Оценка эффективность налоговых расходов по земельному налогу 

 

Решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского 

района Смоленской области от 04.10.2022 № 59 «Об установлении земельного налога 

на территории Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской 

области» (далее-решение по земельному налогу) на 2023 год по земельному налогу 

установлены налоговые льготы в виде освобождения от налогообложения для 5 

категорий налогоплательщиков, 3 из которых – физические лица.  

В соответствии с пунктом 5 решения по земельному налогу в дополнение к 

категориям налогоплательщиков, установленным статьей 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации, право на налоговую льготу в виде освобождения от 

налогообложения имеют следующие категории налогоплательщиков: 

- многодетные семьи; 

- почетные граждане города Вязьма; 

- инвалиды Великой отечественной войны; 

- бюджетные, автономные, казенные учреждения, финансовое обеспечение 

деятельности которых, в том числе по выполнению государственного 

(муниципального) задания, осуществляется за счет средств местного и областного 

бюджета на основании бюджетной сметы или в виде субсидии на возмещение 

нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с государственным 

(муниципальным) заданием государственных (муниципальных) услуг (выполнением 

работ); 

- государственные бюджетные учреждения, созданные Смоленской областью в 

целях распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области. 

Кроме того, п. 3 п.п. 1 решения по земельному налогу установлена льгота в 

размере пониженной налоговой ставки 0,3 процента в отношении земельных 

участков: 

- предназначенных для размещения индивидуальных гаражей и гаражно-

строительных объединений физических лиц; 

- субъектов инвестиционной деятельности, которым в соотношении с порядком, 

установленным Администрацией муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области, предоставлена муниципальная поддержка, на срок 

предоставления муниципальной поддержки, но не более чем на 3 года. 

Объем налоговых доходов бюджета Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской области в 2023 году составил 221 552,0 тыс. рублей, 

из них земельный налог – 29 212,9 тыс. рублей. 

Объем налоговых расходов по земельному налогу в 2023 году, по данным 

УФНС России по Смоленской области, составил 7 087,0 тыс. рублей, что на 1 537,6 

тыс. рублей меньше, чем 2022 году (8 624,6 тыс. рублей).  

Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся предоставленными 

льготами в 2023 году - 205, из них 155 - физические лица. 
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Информация о структуре налоговых расходов по земельному налогу за период 

2022-2023 годов представлена в таблице 1.                  
                                                                                                                         Таблица 1 

Наименование показателей 2022 год 2023 год 

тыс. руб. % тыс. руб. % 

Предоставленные налоговые 

льготы, Решением Совета депутатов 

Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской 

области от 04.10.2022 № 59 «Об 

установлении земельного налога на 

территории Вяземского городского 

поселения Вяземского района 

Смоленской области», всего 

8 624,6 100,00 7 087,00 100,00 

в том числе:     

Социальные налоговые расходы 

(направлены на повышение 

социальной защищенности 

населения) 

220,6 2,6% 80,0 1,1% 

Технические налоговые расходы 

(направлены на исключение 

встречных финансовых потоков) 

8 404,0 97,4% 7 007,0 98,9% 

Стимулирующие налоговые расходы 

(направлены на стимулирование 

роста налогооблагаемой базы и 

обеспечение прироста налоговых 

платежей в местный бюджет) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Основной объем налоговых расходов в 2023 году приходится на финансовые 

налоговые расходы (98,9%), которые представлены налоговыми льготами по 

земельному налогу для органов местного самоуправления; бюджетных, 

автономных, казенных учреждений, финансовое обеспечение деятельности которых 

полностью или частично осуществляется за счет средств местных бюджетов; 

государственных бюджетных учреждений, созданных Смоленской областью в целях 

распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области. 

Целью предоставления льготы является исключение встречных финансовых 

потоков, а также уменьшение расходов плательщиков, финансирование которых 

осуществляется в полном объеме или частично за счет средств бюджетов. 

Остальной объем налоговых расходов приходится на: 

 - социальные налоговые расходы, которые представлены налоговыми 

льготами по земельному налогу для социально незащищенных слоев населения в 

размере 1,1%. 
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1.1. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов 

по земельному налогу в разрезе категорий налогоплательщиков  

 

К социальным налоговым расходам по земельному налогу относятся льготы в 

виде освобождения от уплаты земельного налога, предоставленные следующим 

категориям налогоплательщиков: 

- многодетные семьи; 

- почетные граждане города Вязьма; 

- инвалиды Великой отечественной войны. 

Информация о налоговых расходах по земельному налогу за 2022-2023 годы 

представлена втаблице 2.  

Таблица 2 

№ 

 п/п 

Наименование 

льготной категории 

Количество 

плательщиков, 

которые 

воспользовались 

льготой, чел. 

Темп роста 

(снижения) 

2023 года к 

2022 году,                

% 

Сумма выпадающих 

доходов бюджета 

Вяземского 

городского 

поселения,                   

тыс. руб. 

Темп роста 

(снижения) 

2023 года к 

2022 году,             

% 

Факт Факт 

2022 год 2023 год  2022 год 2023 год  

1 2 4 4 5 7 7 8 

1 Объем налоговых 

расходов в 

результате 

освобождения от 

налогообложения 

социально 

незащищенных 

групп населения,  

304 155 51,0% 220,6 80,0 36,3% 

  в том числе: 
  

  
 

 

1.1. многодетные 

семьи 

301 153 50,8% 219,4 79,0 36% 

1.2. Почетные 

граждане города 

Вязьма 

0 2 - 0,0 1,0 - 

1.3. инвалиды 

Великой 

Отечественной 

войны 

3 0 - 1,2 0,0 - 

 

Целью налогового расхода является социальная поддержка отдельных групп 

населения города Вязьма. 

Данные налоговые расходы по земельному налогу в целом способствуют 

социальной поддержке населения, направлены: на поддержку социально 

незащищенных групп населения, решение социальных задач по повышению уровня и 

качества жизни отдельных категорий граждан. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались 155 налогоплательщика, объём 

выпадающих доходов городского бюджета составил 80,0 тыс. рублей. 
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Налоговые льготы в целом являются востребованными, однако, имеется льгота, 

по которой в 2023 году по данным УФНС России по Смоленской области не 

обращались:  

- инвалиды Великой Отечественной войны. 

Социальные льготы вводятся с целью снятия социальной напряженности и, как 

результат, для улучшения благосостояния категорий налогоплательщиков, имеющих 

право на льготы.  

Вывод: поскольку налоговые расходы по земельному налогу в виде 

предоставленных налоговых льгот носят социальный характер, направлены на 

поддержку социально незащищенных групп населения, отвечают общественным 

интересам, способствуют решению социальных задач по повышению уровня и 

качества жизни отдельных категорий граждан (путем поддержки уровня 

материальной обеспеченности и социальной защищенности граждан), являются в 

целом востребованными, не оказывают отрицательного влияния, имеют 

положительную социальную эффективность, их действие в 2023 году признается 

целесообразным и эффективным и подлежит сохранению. 

 

1.2. Оценка эффективности применения технических налоговых расходов 

по земельному налогу в разрезе категорий налогоплательщиков 

 

К техническим налоговым расходам по земельному налогу относятся льготы в 

виде освобождения от уплаты земельного налога, предоставленные следующим 

категориям налогоплательщиков: 

- бюджетные, автономные, казенные учреждения, финансовое обеспечение 

деятельности которых, в том числе по выполнению государственного 

(муниципального) задания, осуществляется за счет средств местного и областного 

бюджета на основании бюджетной сметы или в виде субсидии на возмещение 

нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с государственным 

(муниципальным) заданием государственных (муниципальных) услуг (выполнением 

работ); 

- государственные бюджетные учреждения, созданные Смоленской областью в 

целях распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области. 

Информация о технических налоговых расходах по земельному налогу за 

2022-2023 годы представлена в таблице 3. 
                                                                                                                        Таблице 3 

№ 

п/п 

Наименование льготной 

категории 

Количество 

плательщиков, 

которые 

воспользовались 

льготой 

Отклоне-

ние  

(+;-) 

Сумма 

выпадающих 

доходов бюджета  

Отклоне-

ние  

 (+;-) 

Факт Факт 

2022 

год 

2023 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

бюджетные, автономные, 

казенные учреждения, 

финансовое обеспечение 

48 50 - 2 8 404,0 7 007,0 -1 397,0 
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деятельности которых, в том 

числе по выполнению 

государственного 

(муниципального) задания, 

осуществляется за счет 

средств местного и областного 

бюджета на основании 

бюджетной сметы или в виде 

субсидии на возмещение 

нормативных затрат, 

связанных с оказанием ими в 

соответствии с 

государственным 

(муниципальным) заданием 

государственных 

(муниципальных) услуг 

(выполнением работ) 

2 

государственные бюджетные 

учреждения, созданные 

Смоленской областью в целях 

распоряжения объектами 

государственной 

собственности Смоленской 

области 

- - -7 - - - 

 Итого 48 50 - 2 8 404,0 7 007,0 -1 397,0 

 

Целью применения данного налогового расхода является оптимизация 

встречных бюджетных финансовых потоков, а также уменьшение расходов 

плательщиков, финансирование которых осуществляется в полном объеме или 

частично за счет средств бюджетов. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались 50 налогоплательщиков, 

объём выпадающих доходов городского бюджета составил 7 007,0 тыс. рублей. 

Вывод: поскольку налоговый расход (налоговая льгота) востребован, 

способствует устранению встречных бюджетных финансовых потоков, а также 

уменьшению расходов плательщиков, финансирование которых осуществляется в 

полном объеме или частично за счет средств бюджетов, его действие в 2023 году 

признано целесообразным и эффективным и подлежит сохранению.  

 

 

1.3. Оценка эффективности применения стимулирующих налоговых расходов 

по земельному налогу в разрезе категорий налогоплательщиков 

 

В соответствии со статьей 8 решения по земельному налогу установлена льгота 

в размере пониженной налоговой ставки 0,3 процента в отношении земельных 

участков: 

- предназначенных для размещения индивидуальных гаражей и гаражно-

строительных объединений физических лиц; 

- субъектов инвестиционной деятельности, которым в соотношении с порядком, 
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установленным Администрацией муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области, предоставлена муниципальная поддержка, на срок 

предоставления муниципальной поддержки, но не более чем на 3 года. 

 

Оценка целесообразности и результативности налоговых расходов по 

земельному налогу предназначенных для размещения индивидуальных гаражей и 

гаражно-строительных объединений физических лиц. 

Целью применения данного налогового расхода является стимулирование роста 

налогооблагаемой базы и обеспечение прироста налоговых платежей в местный 

бюджет. 

В 2023 году данными налоговыми льготами на территории Вяземского 

городского поселения Вяземского района Смоленской области не воспользовались. 
 

Оценка целесообразности и результативности налоговых расходов по 

земельному налогу предназначенных для субъектов инвестиционной 

деятельности, которым в соотношении с порядком, установленным 

Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 

области, предоставлена муниципальная поддержка, на срок предоставления 

муниципальной поддержки, но не более чем на 3 года. 

Целью применения данного налогового расхода является стимулирование роста 

налогооблагаемой базы и обеспечение прироста налоговых платежей в местный 

бюджет. 

В 2023 году данными налоговыми льготами на территории Вяземского 

городского поселения Вяземского района Смоленской области не воспользовались. 

Вывод: поскольку указанные налоговые расходы целесообразны, необходимо 

признать льготы эффективными, с целью создания на территории городского 

поселения условий для повышения доходной части бюджета и эффективности 

использования муниципального имущества и земельных ресурсов. 

 

По результатам оценки установлено, что местные льготы по земельному 

налогу в целом являются эффективными и не требуют отмены. 

 

 

 

2. Оценка эффективности налоговых расходов по налогу на имущество 

физических лиц 

Решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского 

района Смоленской области от 01.11.2018 № 98 «Об утверждении Положения о 

налоге на имущество физических лиц на территории Вяземского городского 

поселения Вяземского района Смоленской области» (далее – решение по налогу на 

имущество) по налогу на имущество физических лиц установлены налоговые льготы 

в виде освобождения от налогообложения для 5 категорий налогоплательщиков.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 решения по налогу на имущество 

физических лиц в дополнение к категориям налогоплательщиков, установленным 

статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, право на налоговую льготу 
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в виде освобождения от налогообложения имеют следующие категории 

налогоплательщиков: 

- инвалиды 3 группы инвалидности; 

- многодетные семьи, имеющие в составе семьи троих и более детей в возрасте 

до 18 лет и (или) лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, 

профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях 

высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не 

более чем до достижения возраста 23 лет; 

- родители (законные представители), воспитывающие ребенка-инвалида; 

- матери-одиночки (кроме находящихся в разводе и получающих алименты) и 

несовершеннолетние дети, находящиеся на их иждивении; 

- Почетные граждане города Вязьма. 

Кроме того, пункта 6 статьи 7 решения установлена льгота в виде пониженной 

налоговой ставки в 2022 году в размере 1,2 %, в 2023 году в размере 1,6 %, в 2024 

году и в последующие годы в размере 2% в объекты налогообложения, включенные 

в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого 

из которых превышает 300 млн. рублей: 

1) административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и 

помещения в них; 

2) нежилые помещения, назначение, разрешенное использование или 

наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином 

государственном реестре недвижимости, или документами технического учета 

(инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, 

торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, либо 

которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, 

объектов общественного питания и бытового обслуживания. 

Объем налоговых доходов бюджета Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской области в 2023 году составил 221 552,0 тыс. рублей, 

из них налог на имущество физических лиц – 29 026,5 тыс. рублей. 

Объем налоговых расходов по налогу на имущество физических лиц в                    

2023 году составил 7 386,5 тыс. рублей, что на 7 426,7 тыс. рублей меньше, чем в 2022 

году (14 813,2 тыс. рублей). Доля налоговых расходов по налогу на имущество 

физических в объеме налоговых доходов бюджета городского поселения в отчетном 

году составила 3,3 %, Доля налоговых расходов по налогу на имущество физических 

лиц в объеме поступлений налога на имущество физических лиц в отчетном году 

составила 25,4 %. 

 

Информация о структуре налоговых расходов по налогу на имущество 

физических за период 2022-2023 годов представлена в таблице 4.                  
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                         Таблица 4 

Наименование показателей 2022 год 2023 год 

тыс. руб. % тыс. руб. % 

Объем налоговых расходов по налогу, 

всего 

14 813,2 100 7 386,5 100 

в том числе:     

Социальные налоговые расходы 

(направлены на повышение 

социальной защищенности населения) 

158,4 1,1 144,0 2 

Стимулирующие налоговые расходы                 

(направлены на стимулирование роста 

налогооблагаемой базы и обеспечение 

прироста налоговых платежей в 

местный бюджет) 

14 654,8 

 

98,9 7 242,5 

 

98 

 

Основной объем налоговых расходов по налогу на имущество физических в 

2023 году приходится на стимулирующие налоговые расходы (98%), которые 

представлены налоговыми льготами в виде пониженной налоговой ставки в 

отношении объектов налогообложения, включенные в перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, 

в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 

10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объекты 

налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. 

рублей.  

Целью предоставления льготы является поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, реализация активной инвестиционной политики и 

мер по созданию благоприятной деловой среды. 

Остальной объем налоговых расходов (2%) приходится на социальные 

налоговые расходы, которые представлены налоговыми льготами по налогу на 

имущество физических лиц в основном для социально незащищенных слоев 

населения. 

 

2.1. Оценка эффективности применения социальных налоговых 

расходов по налогу в разрезе категорий налогоплательщиков 

 

К социальным налоговым расходам относятся льготы в виде освобождения 

от уплаты налога, предоставленные следующим категориям налогоплательщиков: 

- инвалиды 3 группы инвалидности; 

- многодетные семьи, имеющие в составе семьи троих и более детей в возрасте 

до 18 лет и (или) лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, 

профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях 

высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не 

более чем до достижения возраста 23 лет; 

- родители (законные представители), воспитывающие ребенка-инвалида; 

- матери-одиночки (кроме находящихся в разводе и получающих алименты) и 

несовершеннолетние дети, находящиеся на их иждивении; 
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- Почетные граждане города Вязьма. 

Целью налогового расхода является социальная поддержка отдельных групп 

населения города Вязьма. 

 

Информация о социальных налоговых расходах по налогу на имущество 

физических лиц за 2022-2023 годы представлена в таблице 5. 
           Таблица 5 

№ 

 п/п 

Наименование льготной 

категории 

Количество 

плательщиков, 

которые 

воспользова-

лись льготой, 

чел. 

Темп роста 

(снижения) 

2023 года к 

2022 году, 

% 

Сумма 

выпадающих 

доходов 

бюджета тыс. 

руб. 

Темп роста 

(снижения) 

2023 года к 

2022 году, 

% 

Факт Факт 

2022 

год 

2023 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 инвалиды 3 группы 

инвалидности 

63 61 96,8% 18,8 20,0 106,4% 

2 многодетные семьи, 

имеющие в составе семьи 

троих и более детей в 

возрасте до 18 лет и (или) 

лиц, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

образовательных 

организациях высшего 

образования по очной форме 

обучения, - до окончания ими 

обучения, но не более чем до 

достижения возраста 23 лет 

743 580 78,1% 138,1 121,0 87,6% 

3 родители (законные 

представители), 

воспитывающие ребенка-

инвалида 

1 0 - 0 0 - 

4 матери-одиночки (кроме 

находящихся в разводе и 

получающих алименты) и 

несовершеннолетние дети, 

находящиеся на их 

иждивении 

6 6 100% 1,4 3,0 в 2,1 раза 

5 Почетные граждане города 

Вязьма 

0 0 - 0,1 0 - 

 Итого 813 647 79,6% 158,4 144,0 90,9% 
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Данные налоговые расходы в целом способствуют социальной поддержке 

населения, направлены: на поддержку социально незащищенных групп населения, 

решение социальных задач по повышению уровня и качества жизни отдельных 

категорий граждан. 

В 2023 году налоговой льготой воспользовались 647 налогоплательщиков, 

объём выпадающих доходов городского бюджета составил 144,0 тыс. рублей. 

Однако, имеется льготы, по которой за период 2022-2023 гг. по данным 

УФНС России по Смоленской области не обращались: 

- почетные граждане города Вязьма; 

- родители (законные представители), воспитывающие ребенка-инвалида. 

Социальные льготы вводятся с целью снятия социальной напряженности и, 

как результат, для улучшения благосостояния категорий налогоплательщиков, 

имеющих право на льготы.  

Вывод: поскольку налоговые расходы в виде предоставленных налоговых 

льгот носят социальный характер, направлены на поддержку социально 

незащищенных групп населения, отвечают общественным интересам, 

способствуют решению социальных задач по повышению уровня и качества жизни 

отдельных категорий граждан (путем поддержки уровня материальной 

обеспеченности и социальной защищенности граждан), являются в целом 

востребованными, не оказывают отрицательного влияния, имеют положительную 

социальную эффективность, их действие в 2023 году признается целесообразным 

и эффективным и подлежит сохранению. 

 

 

2.2. Оценка эффективности применения стимулирующих налоговых 

расходов по налогу в разрезе категорий налогоплательщиков 

 

К стимулирующим налоговым расходам по налогу на имущество физических 

лиц относятся льготы в виде пониженной налоговой ставки 1,6 процента в 

отношении объектов налогообложения, включенные в перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, 

в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объекты 

налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. 

рублей: 

1) административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и 

помещения в них; 

2) нежилые помещения, назначение, разрешенное использование или 

наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином 

государственном реестре недвижимости, или документами технического учета 

(инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, 

торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания 

либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых 

объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания. 
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Информация о стимулирующих налоговых расходах по налогу на имущество 

физических за 2022-2023 годы представлена в таблице 6.     
          Таблица 6 

№ 

п/п 

Наименование 

льготной категории 

Количество 

объектов 

налогообложения 

Темп 

роста 

(сниже-

ния)            

2023 

года к 

2022 

году, 

 % 

Сумма выпадающих 

доходов бюджета  

Темп 

роста 

(сниже-

ния)              

2023 

года к 

2022 

году,            

% 

Факт Факт 

2022 

год 
2023 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 7 

1 

пониженная налоговая 

ставка 1,6 процента в 

отношении объектов 

налогообложения, 

включенные в перечень, 

определяемый в 

соответствии с пунктом 7 

статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации, в отношении 

объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем 

вторым пункта 10 статьи 

378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, 

объекты налогообложения, 

кадастровая стоимость 

каждого из которых 

превышает 300 млн. рублей 

 

646 

 

643 

 

99,5 

 

14 658,0 

 

7 242,5 

 

49,4 

 

 

Целью предоставления льготы является поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, реализация активной инвестиционной политики и 

мер по созданию благоприятной деловой среды. 

В 2023 году по данным УФНС России по Смоленской области количество 

плательщиков, воспользовавшихся льготой – 643, исчисленная сумма налога по 

ставке 1,6% составила 28 970,0 тыс. рублей, расчетная сумма выпадающих доходов 

бюджета в 2023 году составляет 7 242,5 тыс. рублей. 

Решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского 

района Смоленской области от 30 ноября 2021 года № 90 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района 

Смоленской области от 01.11.2018 № 98 «Об утверждении Положения о налоге на 

имущество физических лиц на территории Вяземского городского поселения 

Вяземского района Смоленской области» внесены изменения в пункт 6 статьи 7 

решения в отношении ставок по налогу.  

С 2022 года для вышеуказанных объектов налогообложения применяются 

следующие налоговые ставки: в 2022 году в размере 1,2 %, в 2023 году в размере 

1,6 %, в 2024 году и в последующие годы в размере 2%. 
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В рамках проведенного анализа критерия целесообразности налогового расхода 

установлено соответствие выполняемой цели - поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Вывод: поскольку данный вид налоговых расходов предоставляется с целью 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, реализации активной 

инвестиционной политики и мер по созданию благоприятной деловой среды, но в то 

же время составляет значительные потери для бюджета городского поселения его 

действие подлежит поэтапной отмене в срок с 2022 по 2024 год. 

 

 

По результатам оценки установлено, что местные льготы в целом 

являются эффективными и не требуют отмены. 

 
 


